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Abstract 
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The aim of this bachelor study was to examine and analyze if there were any difference 
in how Dagens Nyheter framed sexual crimes before and after the metoo movements 
peak in 2017. Framing theory was used to categorize different frames in the reporting of 
sexual crimes in the Swedish newspaper Dagens Nyheter. The research question was: 
which frames are the most common in Dagens Nyheters framing of sexual crimes and 
how common are these frames? Is there any difference in what frames appear in Dagens 
Nyheter before and after the metoo movements peak in 2017?  
 
With a quantitative content analysis I could examine how often the frames were used by 
Dagens Nyheter and if it was any different after the metoo movements peak in 2017. A 
total of 869 articles were analyzed. 240 articles in 2014, 322 articles in 2017 and 307 
articles in 2020. By using framing theory, ten frames were identified. “police report and 
legal process”, “sexual offenses linked to religion”, “sexual offenses as a societal 
problem”, “sexual offense legislation and criticism”, “men with power”, “fact about 
sexual offenses”, “sexual offenses as a metaphor”, “victim of sexual offenses”, “accused 
of sexual offenses” and “other”.  
 
The result of the examine showed that the most used frame was “police report and legal 
process”. In the period of 2014 the second most used frame was “sexual offense 
legislation and criticism”. In the period of 2017 the second most used frame was “victim 
of sexual offenses” and in the period of 2020 the second most used frame was “sexual 
offenses as a societal problem”. The biggest difference before and after metoo 
movement that were found was the frame “accused of sexual offenses”. In 2014 it was 
not found at all while in 2020 it was one of the more common frames.  
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1 Inledning 
I oktober 2017 spreds metoo-rörelsen som en löpeld över hela världen. Rörelsen fick 

kvinnor att vittna om sexuella trakasserier inom flera branscher och uppmärksammade 

en tystnadskultur som man menade fanns. Journalistiken visade ett enormt intresse för 

rörelsen, både för rörelsens kraft som i vissa sammanhang beskrevs som en revolution, 

men också för berättelser om utsatta kvinnor och den tystnadskultur som funnits i 

många branscher.  

 

Metoo-rörelsen startade redan 2006 av den amerikanska kvinnorättsaktivisten Tarana 

Burke, då främst för unga svarta kvinnor i utsatta områden. Under hösten 2017 

rapporterade nyhetsmedier att en amerikansk filmproducent anklagats för våldtäkt av 

flera kända skådespelerskor, som han senare dömdes till 23 års fängelse för. I samband 

med det spreds hashtaggen #metoo för att uppmärksamma omfattningen av sexuella 

trakasserier mot kvinnor efter att skådespelerskan Alyssa Milano uppmanade alla 

kvinnor som någon gång blivit sexuellt ofredade att svara hennes tweet med orden ”me 

too” (Respers France, 2017).  

 

I Sverige blev flera svenska profiler blev uthängda i sociala medier. Dessutom var det 

flera etablerade journalistiska medier som publicerade namn på icke dömda personer 

vilket i vissa fall också ledde till åtal för förtal. Vittnesmål om sexuella trakasserier 

fortsatte spridas inom flera branscher och en av de största skandalerna, som även fick 

internationell spridning, var krisen inom den Svenska Akademien där en person med 

stark anknytning till akademien dömdes till två och ett halv års fängelse för två fall av 

våldtäkt.  

 

I mars 2018 fick Sveriges jämställdhetsminister Åsa Regnér ta emot en lista med krav 

på förändring och senare samma år trädde en ny samtyckeslag i kraft i Sverige 

(Askanius & Møller Hartley 2018).  

 

Sexualbrott är ett samlingsnamn för brotten våldtäkt, grov våldtäkt, våldtäkt mot barn 

sexuellt ofredande, sexuellt övergrepp, koppleri, köp av sexuell tjänst och sexuellt 

utnyttjad. Den 1 juli 2018 ändrades lagstiftningen för sexualbrott. Den nya lagen 

innebär att sex ska vara frivilligt och att den som har samlag med någon som inte deltar 

frivilligt kan dömas för våldtäkt (Polisen, 2020).   
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Under 2019 anmäldes cirka 23 200 sexualbrott i Sverige. Av dessa anmälningar var 

cirka 12 procent om våldtäkt och under de senaste tio åren har våldtäktsanmälningar 

ökat med cirka 44 procent. Enligt Brottsförebyggande rådet (Brå, 2020) kan ökningen 

dels bero på förändringar i sexualbrottslagstiftningen, vilket inneburit att fler gärningar 

än tidigare bedömts som våldtäkt. Dessutom kan det ökade anmälningstalet påverkas av 

en förändrad anmälningsbenägenhet [BRÅ, 2020].  

 

Men hur har journalistiken gestaltat sexualbrott under åren innan metoo-rörelsen och 

har det skett någon förändring i hur gestaltningen ser ut med bakgrund mot metoo-

rörelsen och dess konsekvenser? 

 

2 Teori  
I följande kapitel presenteras de teorier som är relevanta för ämnet i denna uppsats. De 

teorier som kommer att tas upp är dagordningsteorin, gestaltningsteorin, 

dagordningsteorin samt genusteorin.  

 

2.1 Dagordningsteorin  

1972 publicerade McCombs och Shaw en studie som lyfte fram begreppet agenda, eller 

dagordning på svenska, och är en av de mest etablerade teorierna inom medieforskning. 

Den ursprungliga teorin är att journalistiken påverkar vilka frågor människor anser vara 

viktiga samhällsproblem. Det innebär att medier och dess dagordning bestämmer och 

signalerar vad som är viktiga samhällsproblem (McCombs & Shaw, 1972). 

 

Genom att ständigt exponeras av en viss sakfråga lär sig människan vad som är 

samhällsproblem eftersom det blir mer framhävande i det mänskliga minnet. Ju mer 

människan exponeras av en händelse eller ett problem desto större kommer alltså 

samhällsproblemet att uppfattas. (Shehata, 2019).  

 

Dagordningsteorin var till en början formulerad för att beröra sakfrågeprioriteringar 

men har med tiden dessutom fokuserat på aktörer och attribut. Shehata (2019) menar att 

de aktörer och attribut som dagligen framträder i medierapporteringen kommer vara det 

som stannar kvar i människans minne, resten tenderar att glömmas bort.  
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Dagordningsteorin brukar idag delas in i två nivåer. Den första handlar om vad 

journalisten rapporterar om och vilka objekt som är framträdande. Teorins andra nivå 

fokuserar istället på hur objekten beskrivs och har flera likheter med gestaltningsteorin 

(Shehata, 2019). Enligt McCombs, Shaw och Weaver (2014) säger en enskild fråga 

ingenting om hur den beskrivs, men genom att skildra vilka attribut som lyfts fram i 

nyhetsrapporteringen har studier kunnat relatera dessa till medborgarnas uppfattningar 

om dessa frågor.  

 

2.2 Gestaltningsteorin  
Gestaltningsteorin, eller Framing som den heter på engelska, är ursprungligen grundad 

av sociologen Erving Goffman (1974). Bakom står även professorn i medie- och 

politisk kommunikation Robert Entman (1993) och han menar att gestaltning handlar 

om att välja ut händelser ur verkligheten och göra det mer framträdande i en text. Med 

det anser han att författaren till texten föreslår en särskild problemlösning, 

orsaksförklaring, moralisk värdering eller förslag till åtgärd, men kan även innehålla 

alla dessa faktorer (Entman, 1993).  

 

Shehata (2019) menar att det är dagordningsteorin och gestaltningsteorin som har 

präglat forskningen om sambandet mellan journalistiken och människors uppfattning 

om verkligheten. För att förstå mediernas roll i att skapa, förmedla och upprätthålla 

bilden av verkligheten är dessa teorier därför centrala (Shehata, 2019). 

Dagordningsteorin handlar om vad som befinner sig på redaktionens dagordning medan 

gestaltningsteorin syftar på hur något framställs eller uppfattas (2019). 

 

För att systematisera den stora mängd gestaltningar som analyserats underlättar det att 

skilja på olika typer av gestaltningar. En vanlig indelning är politiska eller 

sakfrågespecifika gestaltningar och generella gestaltningar (de Vreese, 2005). Generella 

gestaltningar går att hitta i all typ av nyhetsrapportering och är ett resultat av det 

redaktionella arbetet vilket innebär att källan ligger hos medierna själva (Shehata, 

2019). Sakfrågespecifika eller politiska gestaltningar kännetecknas av en direkt 

koppling till de ämnen som befinner sig på den redaktionella dagordningen (Shehata, 

2019).  
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Semetko och Valkenburg (2000) har tidigare forskat på gestaltningsteorin och har 

genom den klassificerat fem generella ramar – konfliktsgestaltningar (conflict frame), 

mänskliga öden-gestaltningar (human interest frame), ekonomiska 

konsekvensgestaltningar (economic consequences frame), moralgestaltningar (morality 

frame) och ansvarsgestaltningar (responsibility frame) (Semetko och Valkenburg, 

2000).  

 

Van Gorp (2010) menar att kärnan i inramning är att definiera frågor, men kan också 

vara att ange vad orsaken till problemet är, vad som måste göras eller vem som är 

ansvarig. En ram kan vara mer lämplig för att ange källan till en fråga och en annan för 

att ange konsekvenserna. Men alla ramar har förmågan att främja en specifik tolkning 

(Van Gorp, 2010).  

 

Van Gorp (2010) använder sig av rampaket och menar att varje rekonstruerad ram 

presenteras med ett rampaket genom en struktur av ramverktyg och en kedja av 

resonemangsverktyg som visar hur ramen representerar ett visst problem. Ramverktyget 

kan vara metaforer, historiska exempel där lärdomar dras, slagord, skildringar och 

visuella bilder. Andra ramverktyg som kan tas i beaktande är teman och underteman, 

typer av aktörer, åtgärder och inställningar, resonemang och orsakssamband, kontraster, 

ordval, källor, statistik, diagram och grafer, överklaganden (känslomässiga, logiska och 

etiska). Dessa verktyg bidrar alla till nyhetstextens berättelse och retoriska struktur (Van 

Gorp, 2010).  

 

Gestaltningsteorin är relevant i denna undersökning eftersom studiens syfte är att ta reda 

på hur Dagens Nyheter har gestaltat sexualbrott innan och efter metoo-rörelsen och om 

det går att se någon skillnad i gestaltningen.  

 

2.3 Nyhetsvärderingsteorin  
I mitten av 60-talet publicerade Galtung och Ruge sin studie The Structure of Foreign 

News (1965) om forskning kring nyhetsurval och nyhetsvärdering vilket anses som 

grunden för nyhetsvärderingsteorin. De menade att ju tydligare en händelse kunde 

förstås eller tolkas desto större chans skulle den bli presenterad som en nyhet. James 

Curran och Jean Seaton (2003) menar att journalister översätter en problematisk 

verklighet till prydliga berättelser med en början, en mitt och en upplösning. De menar 
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dessutom att många nyheter inte visar upp den riktiga verkligheten som finns och som 

är oberoende av medier.  

 

Galtung och Ruge (1965) identifierade tolv nyhetsfaktorer som de menade hade 

betydelse för vad som blir en nyhet. Enligt dem behöver inte alla dessa faktorer finnas 

med för att en nyhet ska bli intressant, men ju fler faktorer desto fler kommer 

uppmärksamma den.  

 

Ghersetti (2012) har utifrån Galtung och Ruges teori sammanställt de fyra mest viktiga 

faktorerna för vad som blir en nyhet. Hon menar att dessa faktorer är (1) närhet till 

publiken, vilket innebär att en händelse som är tidsmässigt, geografiskt och kulturellt 

nära publiken påverkar om den kommer uppmärksammas, på vilket sätt och hur mycket. 

(2) Sensation och avvikelser, vilket innebär händelser som är oväntade, ovanliga och 

oförutsedda. Ghersetti menar dessutom att faktorer som sex och kändisar är av mer 

samhälleligt intresse och prioriteras ofta i nyhetsrapportering. (3) Elitcentrering, vilket 

innebär att personer i en högt uppsatt position, t.ex. politiker eller skådespelare, ofta blir 

representerade i nyhetsrapportering eftersom de ofta är de som sitter på information som 

medierna vill åt. Elitpersoner intresserar dessutom publiken då de har en annan livsstil 

en än vanlig person. (4) Förenkling, vilket innebär att de händelser som är enkla och 

okomplicerade tenderar att bli nyhetsrapporterade eftersom det är mer begripligt och 

väcker publikens intresse (Ghersetti, 2012).  

 

I Sverige var intresset för #metoo stort och flera kända personer blev anklagade för 

sexualbrott. Enligt Ghersettis (2012) nyhetsvärderingsteori ökar dessa faktorer 

nyhetsvärdet och sannolikheten att nyhetsmedier rapporterar om det är stort.  

 

2.4 Genusteori  
Yvonne Hirdman (1988), som var den som lanserade begreppet genus i det svenska 

språket, menar att det finns ordningsstrukturer av kön. Dessutom menar hon att det finns 

ett genuskontrakt där vi skapar förväntningar och osynliga normer i vad som är manligt 

och vad som är kvinnligt och integrationen mellan könen (Hirdman, 1988).  

 

Hirdman (2003) menar att det är skamligt att göra ”kvinnosaker” och att det kan ses 

som skadligt för en man att tillskrivas feminina egenskaper. Detta förakt menar 



  
 

6 

Hirdman öppnar upp för kvinnohat vilket kan leda till systematiska våldtäkter, handel 

med kvinnor som kön samt våldspornografi.  

 

Enligt Hirdman (2003) har sexualiteten och begäret varit den yttersta orsaken till 

kvinnoförakt och underordning. Hon menar att det manliga behovet och beroendet är 

kopplat till raseri över behov och beroende vilket leder till hat, våld och kontroll. Enligt 

den feministiska analysen upprätthålls det manliga jagets identitet genom dess förmåga 

att utöva makt över det kvinnliga jaget. Dessutom menar Hirdman (2003) att det i 

underordningsproblematiken ingår att det är offret som problematiseras och inte 

förövaren.  

 

Denna teori är relevant i denna uppsats eftersom det i de flesta fall är kvinnor som 

utsätts för sexualbrott (BRÅ, 2019). Det är därför intressant att undersöka om det är 

någon skillnad i hur sexualbrott gestaltats vardera år och om det går att se någon 

förändring beroende på hur samhället har förändrats.  

 

2.5 Tidigare forskning  
Tidigare forskning inom det journalistvetenskapliga området om sexualbrott har 

mestadels fokuserat på hur våldtäktsmän gestaltats i olika medier och framförallt i olika 

länder. Det har också gjorts flera studier om hur metoo-rörelsen gestaltades i medier 

under tiden den var som störst under 2017. Jag har inte hittat någon studie som precis 

liknar min, däremot finns det forskning som belyser ämnet och som jag valt att använda 

i min undersökning. Nedan presenteras den tidigare forskning som gjorts inom ämnet.  

 

2.5.1 Tystnadskultur och våldtäktsmyter  

Courtney E. Ahrens (2006) studie om tystnadskultur undersökte hur konsekvenserna såg 

ut efter att en person berättat att hen blivit utsatt för sexuella övergrepp och får en 

negativ reaktion. I studien intervjuades ett flertal personer som alla blivit utsatta för 

sexuella övergrepp och sedan valt att berätta om det för bland annat vänner och familj, 

eller hjälporganisationer.  

 

Resultatet av studien visade att negativa reaktioner leder till tystnad hos offret genom 

skuldbeläggning och opassande respons på det offret berättat. Dessa känslor blev inte 
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heller annorlunda vid samtal med hjälporganisationer vilket i sin tur ledde till att de 

hellre var tysta än att be om hjälp (Ahrens, 2006).  

 

I en studie gjord av Hayes, Lorentz och Bells (2013) undersökte man våldtäktsmyter 

och dess påverkan på hur våldtäktsoffer blir behandlade. De menar att våldtäktsmyter 

kan ha konsekvenser på offret som individ, men också för samhällets syn på sexuella 

övergrepp och precis som i Ahrens (2006) studie, ger det en brist av stöd till 

våldtäktsoffren. En av dessa myter kan vara att män ska vara sexuellt aggressiva samt 

att kvinnor ska vara sexuellt passiva och att kvinnor tekniskt inte får säga ”nej”.  

 

Resultatet av Hayes et al. (2013) studie visar på att män i större utsträckning än kvinnor 

tror på dessa våldtäktsmyter. Däremot fanns en acceptans för våldtäktsmyterna hos en 

majoritet av kvinnorna och i studien uppgav många kvinnor att de på grund av myterna 

kände skam, skuld och osäkerhet och därför inte ville berätta eller anmäla övergreppen 

(Hayes et al. 2013).  

 

I dessa studier vittnar kvinnor som varit med om sexuella övergrepp om skuld och 

skam, oavsett om de valt att berätta om övergreppen eller inte. Under metoo-vågen var 

tystnadskulturen en återkommande diskussion i många branscher, men också bland 

privatpersoner. Lena Svenaeus, filosofie doktor i rättssociologi och före detta 

jämställdhetsombudsman i Sverige, uttalade sig i en debattartikel i Sydsvenskan i 

samband med #metoo och belyste det som måste göras för att det ska bli en backlash 

när #metoo blåst över. Hon menade att det finns tre typer av skyddsbarriärer som måste 

fungera för att normaliseringen av sexuella trakasserier ska upphöra – Arbetsplatsens 

normer, kollektivavtal om hur en utredning om sexuella trakasserier bör bedrivas och att 

Diskrimineringsombudsmannen, DO, måste ta alla anmälningar på allvar (Svenaeus 

2017).  

 
2.5.2 Våldtäktsskildringar i sydafrikansk dagspress 

I en studie gjord av Nancy Worthington (2011) undersöker hon vilka nyhetsramar som 

våldtäkter hade i Sydafrikas mest populära tidning efter att en lagstiftning om 

behandlingen av sexuella övergrepp förändrades år 2008.  
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I resultatet påvisades tre stora, ofta överlappande ramar - (1) våldtäktens allestädes 

närvarande, (2) den genomdrivande manliga dominansen och (3) rättvisa förnekad.  

 

Worthington (2011) menar att det sydafrikanska medielandskapet har som mål att, dels 

minska klyftan mellan den sydafrikanska lagstiftningen om sexuella övergrepp, men ger 

samtidigt stöd åt könshiearkin som spär på landets våldtäktstillstånd. Däremot kom 

Worthington (2011) dessutom fram till att rapporteringen om sexuella övergrepp 

undvek att omnämna vilket kön gärningspersonen hade genom att också 

uppmärksamma offret och överlevaren.  

 

Slutligen menar Worthington (2011) att ramarna som förmedlar att våldtäktskrisen 

försvaras av de människor som har till uppgift att ta itu med problemet, polisen och 

domstolarna, kan leda till att kvinnor drar slutsatsen att rapportering av våldtäkt inte 

leder någonstans.   

 

2.5.3 Våldtäktsskildringar i svensk dagspress   

2018 gjorde Gabriella Nilsson en studie vid namn Rape in the news: on rape genres in 

Swedish news coverage (2018). Studien undersökte hur våldtäktsberättelser beskrivits i 

svenska tidningar mellan 1990 och 2015. I studien har fyra genrer identifierats - 

”kändisvåldtäkt”, ”den ensamma perversa”, ”sexslavsvåldtäkten” och 

”förortsvåldtäkten”. Dessa genrer används för att förklara hur våldtäkter, våldtäktsmän 

och våldtäktsoffer beskrivs och för att analysera hur svenska tidningar rapporterar om 

dessa fenomen.  

 

Resultatet visade att det i vissa genrer ofta driver igång debatter, engagemang eller till 

och med nationella lagstiftningar i vissa fall, medan vissa genrer ifrågasätts. Nilsson 

(2018) menar även att det inom vissa genres är de patriarkala strukturerna som är 

anledningen. I andra genrer kan det vara andra strukturella problem som är anledningen.  

 

Nilsson (2018) menar att metoder och processer som används för att dölja de 

strukturella skälen för underordning, orättvisa och förtryck gör att skulden aldrig läggs 

på̊ män även om det i de allra flesta fall är män som våldtar. Anledningen till det menar 

hon är de patriarkala strukturerna.  
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3 Syfte  
Syftet med min uppsats är att jämföra gestaltningen av sexualbrott i nyhetsartiklar från 

Dagens Nyheter från årtalen 2014, 2017 och 2020. Jag vill undersöka om #metoo-

rörelsen, som fick spridning under oktober 2017, har bidragit till en eventuell förändring 

i nyhetsrapporteringen av sexualbrott. För att jämföra detta kommer jag undersöka hur 

brotten beskrivs samt hur mycket plats de får i nyhetsrapporteringen respektive år, alltså 

tre år före och tre år efter #metoo fick spridning, samt under perioden då #metoo hade 

som störst spridning.  

 

Den inomvetenskapliga relevansen för denna uppsats är att ta reda på hur journalistiken 

anpassar sig efter ett samhällsfenomen som #metoo och efter en ändrad lagstiftning, 

eftersom det är journalistikens uppdrag att förmedla information till allmänheten. 

Likadant gäller samhällsrelevans då journalistikens uppdrag är att bevaka 

samhällsproblem som sexualbrott. Samhället är i ständig förändring och den svenska 

journalistiken rapporterar utifrån det och det blir därför intressant att undersöka hur 

svensk press förändras, eller inte förändras, efter #metoo och en ny lagstiftning.  

 

3.1 Frågeställning  
Syftet kommer att uppnås genom att besvara följande frågeställningar:  

 

• Vilka huvudsakliga gestaltningsramar är mest framträdande i Dagens Nyheters 

gestaltning av sexualbrott och hur vanliga är dessa gestaltningsramar?  

 

• Är det någon skillnad i vilka gestaltningsramar som förekommer i Dagens 

Nyheter före och efter att metoo-rörelsen var som störst under 2017?  
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4 Metod  
I följande kapitel redogörs metodval, urval, kodschema samt metodkritik och 

forskningsetik.  

 

4.1 Metodval   
Frågeställningarna i denna uppsats har besvarats genom en kvantitativ innehållsanalys. 

Esaiasson et al. (2017) menar att en kvantitativ innehållsanalys är ett användbart 

verktyg för att få svar på frågor om förekomsten av olika typer av innehållsliga 

kategorier i ett material. Det kan handla om hur ofta eller hur stort utrymme som olika 

kategorier får i exempelvis nyhetstexter. Eftersom syftet med denna uppsats var att ta 

reda på antalet artiklar med vardera gestaltningsram under 2014, 2017 och 2020 samt 

om det var någon skillnad i antalet artiklar, anser jag att en kvantitativ metod är relevant 

för denna undersökning.  

 

En fördel med en kvantitativ innehållsanalys, menar Esaiasson, är att det går relativt 

snabbt att samla in mycket material (2017). Annika Eliasson (2018) menar även att den 

kvantitativa metoden lämpar sig bättre vid undersökningar där syftet är att få reda på hur 

utbredda olika förhållanden och attityder har inom det undersökande urvalet.  

 

Denna undersökning kommer analyseras utifrån gestaltningsteorin genom en kvantitativ 

innehållsanalysmetod.  

 

4.2 Urval 
I denna uppsats har nyhetsartiklar från den svenska morgontidningen Dagens Nyheter 

undersökts. Då Dagens Nyheter är en av Sveriges största morgontidning och utges i hela 

Sverige och dessutom finns tillgänglig på internet, anser jag att den är relevant till 

uppsatsens syfte. Dagens Nyheter finns som både papperstidning och på nätet. Även om 

materialet till stor del är detsamma så valde jag att endast använda mig av den tryckta 

pressen.  

 

Tidsperioden i undersökningen var under tre olika år. Den första perioden som 

undersöktes var mellan 2014-01-01 till 2014-11-30. Den andra perioden som 

undersöktes var mellan 2017-01-01 till 2017-11-30 och den sista perioden som 
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undersöktes var 2020-01-01 till 2020-11-30. Syftet med tre olika perioder var för att 

kunna säga något om det har skett en förändring av gestaltningen av sexualbrott före 

och efter #metoo-vågen som inträffade 2017. För att få ett större empiriskt material och 

öka reliabiliteten valde jag att undersöka under ett helt år vardera tidsperiod. För att få 

ett likvärdigt resultat vardera år valdes däremot december månad bort eftersom 

undersökningen gjordes före den 1 december 2020.  

 

För att få fram artiklar som fokuserade på sexualbrott använde jag mig av sökord 

kopplade till sexualbrott. Dessa sökord identifierade jag genom polisens (2020) 

förklaring vad som ingår under samlingsnamnet sexualbrott.  

 

Artikeln måste innehålla något av följande sökord:  

• sexualbrott 

• våldtäkt 

• sexuellt ofredande 

• sexuellt övergrepp 

• koppleri 

• sexköp  

• sexuellt utnyttjad 

• sexuellt utnyttjat 

• sexuellt ofredat 

 
Artiklarna måste dessutom handla om något som har med sexualbrott att göra. Artiklar, 

reportage och åsiktstexter där något av sökorden inte nämns eller inte har något alls med 

sexualbrott att göra har valts bort.  

 

Jag använde mig av mediearkivet Research Retriever för att få fram nyhetsartiklar från 

respektive år. Där gjorde jag urval och avgränsningar utifrån sökord, tidsperiod och 

dagspress. När urvalet skulle plockas ut fick jag fram totalt 950 träffar (se tabell nedan 

för specifikt antal träffar per år).  

 

Det var först tänkt att jag skulle göra ett systematiskt slumpmässigt urval genom att 

välja ut var femte artikel, men då antalet träffar var ett rimligt antal för en kvantitativ 
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undersökning valde jag istället att använda mig av alla artiklar med undantag av vissa 

bortfall.  

 

När jag hade gått igenom alla artiklar fick jag totalt 869 träffar som kunde placeras in i 

någon gestaltningsram. Totalt blev det ett bortfall på 81 träffar, som alltså inte räknades 

med i empirin. Dessa träffar var förstasidor, texter som inte fokuserade på sexualbrott 

och recensioner av filmer, tv-serier eller böcker. Jag förde in empirin manuellt i ett 

Excel-dokument och därefter analyserades min data med hjälp av SPSS. Tabeller och 

diagram gjordes i ett Word-dokument.  

 

T1 
Tidsperiod Källa Övrigt Utslag Användbara 

träffar 
2014-01-01 till och 
med 2014-11-30 

Tryckt press: 
Dagens Nyheter 

Äldsta först, 100 per 
sida  

261 träffar  240 artiklar 

2017-01-01 till och 
med 2017-11-30 

Tryckt press: 
Dagens Nyheter 

Äldsta först, 100 per 
sida 

359 träffar  322 artiklar 

2020-01-01 till och 
med 2020-11-30 

Tryckt press: 
Dagens Nyheter  

Äldsta först, 100 per 
sida 

330 träffar   307 artiklar 

 

Totalt användbara 
träffar 
869 artiklar 

 

För att få klarhet i vilka gestaltningsramar som fanns bland Dagens Nyheters artiklar 

gick jag igenom artikel efter artikel och skrev ner vilken gestaltningsram vardera artikel 

kunde identifieras med. Kunde flera gestaltningsramar i texten identifieras valdes den 

gestaltningsram som var mest framträdande i texten. Totalt fick jag ihop 16 

gestaltningsramar som jag sedan tolkade och bröt ner och som till slut blev tio 

gestaltningsramar.  

 

Nedan beskrivs vardera gestaltningsram kortfattat. Siffrorna inom parentes står för 

vilket variabelvärde från kodschemat  som placerats inom vardera gestaltningsram.   

 

Polisiär redogörelse och rättsprocess (2 + 4) 

Artiklar med denna gestaltningsram redogjorde dels för händelse där polis var 

inkopplad men också där det pågick en rättsprocess. T.ex. en notis där det beskrivs att 
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en kvinna misstänkts ha blivit våldtagen eller en artikel där en man blivit dömd för 

sexuellt ofredande.  

 

Sexualbrott kopplat till religion (3) 

Artiklar med denna gestaltningsram kopplade på något vis sexualbrott med religion. 

T.ex. debattartiklar om hederskultur.  

 

Sexualbrott som samhällsproblem (14) 

Artiklar med denna gestaltningsram handlade om sexualbrott som samhällsproblem 

såsom tystnadskultur, mänskliga rättigheter och jämställdhet. Dessa texter belyste 

sexualbrott som ett samhällsproblem och som ett brott mot kvinnliga eller mänskliga 

rättigheter. Dessutom texter om sexualbrott inom diverse branscher och den 

tystnadskultur som fanns. Artiklar fokuserade på jämställdhet hamnade också inom 

denna gestaltningsram.  

 

Kritik mot myndigheter och politiker om sexualbrott och 

sexualbrottslagstiftningar (8 + 13) 

Artiklar med denna gestaltningsram belyste kritik mot myndigheter och politiker om 

sexualbrott och sexualbrottslagstiftningar. Men det kunde också gälla artiklar om 

sexualbrottslagstiftningar generellt, t.ex. där samtyckeslagen beskrevs eller hur 

sexualbrottslagar såg ut i andra länder. I resultat-kapitlet kommer namnet på denna 

gestaltningsram förkortas och benämnas som ”sexualbrottslagen och kritik” istället.  

 

Män med makt (5 + 6) 

Artiklar med denna gestaltningsram beskrev dömda män och män med makt. Artiklarna 

beskrev tidigare sexualbrottsdömda män och handlade alltså inte om en rättsprocess. 

Även artiklar som beskrev män med makt hamnade under denna gestaltningsram, t.ex. 

texter som beskrev män som utnyttjat sin maktposition och utfört något typ av 

sexualbrott.  

 

Fakta och expertutlåtande om sexualbrott (9 + 12) 

Texter med denna gestaltningsram beskrev fakta och information om sexualbrott. 

Källan kom från myndigheter, experter eller andra sakkunniga personer inom ämnet. 
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T.ex. texter som beskrev om antalet våldtäkter ökat eller inte och som presenterades 

genom t.ex. experter eller myndigheter.  

 

Sexualbrott som metafor (10) 

Artiklar som beskrev sexualbrott, och då oftast våldtäkt, som en metafor. Det kunde 

t.ex. vara texter som beskrev att ett land ”blivit utsatt för våldtäkt”.  

 

Sexualbrottsoffer (1) 

Artiklar med denna gestaltningsram beskrev personer som blivit utsatta för sexualbrott. 

Antingen att offret själv berättat om brottet den blivit utsatt för, eller om en person som 

blivit utsatt för ett sexualbrott nämndes i texten.  

 

Anklagad för sexualbrott (15) 

Artiklar med denna gestaltningsram beskrev personer som blivit anklagade för 

sexualbrott utan att ha blivit dömda. Texterna var inte heller skrivna utifrån en 

rättsprocess. Det kunde handla om personer som blivit offentligt anklagade eller texter 

som beskrev en person som blivit anklagad.  

 

Övriga (7 + 11 + 16) 

De artiklar som hade en gestaltningsram som sedan visade sig vara ovanlig placerades i 

övrigt. Det kunde t.ex. vara texter som beskrev sexualbrottslingar som talade ut vilket 

endast förekom i en artikel, eller personer som påstod sig blivit orättvist behandlade 

vilket förekom i totalt tolv artiklar.  

 

 

4.3 Kodschema med variabler  
Utifrån ett kodschema plockade jag ut undersökningens empiri. Förutom 

gestaltningsramar och år för text, undersöktes även vilken typ av nyhetstext som träffen 

utgjorde samt om källan var från Dagens Nyheter själva eller om den kom från TT 

Nyhetsbyrån. Nedan visas kodschemat med variabler. För mer detaljerad kodbok se 

bilaga 1.  

 

V1: Artikel  

Nummer 1-869 
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V2: När publicerades texten?  

1 2014 

2 2017 

3 2020 

 

V3: Vilken typ av text?  

1 Nyhetsartikel  

2 Nyhetsreportage  

3 Notis  

4 Debattartikel  

5 Ledare  

6 Analys 

7 Övrig åsiktstext  

V4: Källa  

1 DN  

2 TT 

V5: Vilken huvudsaklig gestaltningsram har texten?  

1 Sexualbrottsoffer 

2 Rättsprocess  

3 Sexualbrott kopplat till religion  

4 Polisiär redogörelse  

5 Män med makt  

6 Dömda män  

7 Orättvist behandlad  

8 Sexualbrottslagen  

9 Fakta om sexualbrott  

10 Sexualbrott som metafor  

11 Kvinnor som ljuger  

12 Sexualbrott kopplat till otrygghet  

13 Kritik mot myndigheter och politiker  

14 Sexualbrott som samhällsproblem  

15 Anklagad för sexualbrott  

16 Dömda män talar ut   
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4.4 Metodkritik  
När det gäller att identifiera vilken gestaltningsram en nyhetstext har krävs det en viss 

tolkning. Van Gorp (2010) menar att det är oundvikligt att inte göra subjektiva 

bedömningar vid indelning i gestaltningsramar.  

 

När jag identifierade och utformade gestaltningsramarna till denna undersökningen 

gjorde jag så abstrakta och tydliga gestaltningsramar som möjligt för att upprätthålla 

objektiviteten och därmed öka reliabiliteten. Eftersom jag matade in varje artikel 

manuellt genom ett kodschema var det svårt att undvika att göra en viss tolkning och det 

kan därmed ha gett missvisande resultat i vissa fall. I gestaltningsramen ”anklagad för 

sexualbrott” placerades både anklagade som förövare och anklagade som offer, vilket 

skulle kunna ha brutits ner ytterligare för att kunna ge en mer rättvis bild av resultatet i 

den gestaltningsramen. Däremot hade det även här behövts göras en tolkning för att 

avgöra på vilket sätt personen var anklagad vilket även det hade kunnat ge ett mindre 

trovärdigt resultat.   

 

En viss tolkning var även oundviklig när jag delade in de gestaltningsramar som 

identifierats bland artiklarna i större kategorier. De hade eventuellt kunnat delas in 

annorlunda, men även där försökte jag göra abstrakta och objektiva val.  

 

Artiklar som placerades som övrig gestaltningsram hade eventuellt kunnat plockas bort 

helt eftersom de endast förekom i få fall. Jag valde däremot att ta med kategorin för att 

visa att det identifierades ett par gestaltningsramar som var intressanta men som hade få 

artiklar.  

 

Vid utformning av kodschemat valde jag att ha med variabeln om texten var en artikel, 

notis, reportage eller åsiktstext. Denna variabeln hade kunnat plockas bort då jag inte 

tog med det i resultatet eftersom jag ansåg att det inte var relevant till undersökningens 

syfte. Jag hade heller inte med i resultatet om texterna var skrivna av Dagens Nyheter 

eller TT även om det fanns med som variabel i kodschemat.  

 

4.5 Reliabilitet och validitet  
En viktig del i en kvantitativ studie är att tänka på reliabilitet och validitet. En 

undersökning med hög reliabilitet är pålitlig och visar samma resultat om den hade 



  
 

17 

upprepats (Eliasson, 2018). För att mäta reliabiliteten kan man enligt Eliasson (2018) 

arbeta noggrant med variablerna och mäta dem på flera sätt. När data samlades in till 

denna undersökning dokumenterades varje artikel noggrant, dels för att se till att 

artikeln placerades i rätt gestaltningsram men också för att enkelt kunna gå tillbaka till 

specifik data vid oklarheter. Variablerna i kodschemat konstruerades på ett enkelt och 

tydligt sätt så att vem som helst skulle kunna förstå och efterlikna studien på ett 

likvärdigt sätt. Precis som det nämndes i metodkritiken är jag väl medveten om att en 

viss tolkning gjordes när identifieringen av gestaltningsramarna utfördes och det är 

därför svårt att uppnå en 100 procent överensstämmande kodning (Esaiasson et al., 

2017). Däremot gjorde jag ett reliabilitetstest där jag lät en utomstående person gå 

igenom en mindre del av materialet vilket visade sig stämma med endast ett fall där det 

inte överensstämde med den kodning jag gjort.  

 

Validitet handlar om att undersökningen verkligen mäter det den ska mäta. Eliasson 

(2018) menar att validiteten ökar genom att begreppen i undersökningen stämmer 

överens med de teoretiska definitionerna. Syftet med undersökningen var att undersöka 

Dagens Nyheters gestaltning av sexualbrott samt skillnaden före och efter metoo. 

Undersökningens data är hämtad utifrån sökkriterier som fokuserar på sexualbrott. 

Dessutom har undersökningen gjorts med utgångspunkt från tidigare studier samt 

teorier som är relevanta till studiens syfte.  

 

4.6 Forskningsetik  
Denna undersökning har gjorts genom empiri som har publicerats i Dagens Nyheters 

trycka press under 2014, 2017 och 2020. Empirin har hämtats från mediearkivet 

Research Retriever som kräver inloggning men som är ett publikt arkiv. Jag har inte 

publicerat några namn eller andra etiskt känsliga uppgifter. Därför anser jag att 

forskningsetiken uppfylls enligt Vetenskapsrådets (2017) principer.  

 

 

 

 

 

 



  
 

18 

5 Resultat  
I följande kapitel redogörs det resultat av den kvantitativa innehållsanalysen som gjorts 

av de totalt 869 artiklarna från tidningen Dagens Nyheter. För att göra resultatet tydligt 

kommer det presenteras i olika delar genom tabeller och diagram med tillhörande 

beskrivning. I slutet av detta kapitel kommer analysdelen att presenteras där resultatet 

analyseras.  

 

5.1 Andel artiklar per tidsperiod  
Nedan presenteras hur stor andel av de undersökta artiklarna i Dagens Nyheter var 

under tidsperioderna 2014, 2017 och 2020.  

 

Figur 1. Andel artiklar per tidsperiod 

 
I figur 1 presenteras hur stor andel varje tidsperiod utgjorde av den totala empirin. Störst 

andel artiklar var under tidsperioden 2017 (n=322) vilket stod för 37 procent. 

Tidsperioden 2020 (n=307) hade i princip lika hög andel då de undersökta artiklarna 

stod för 36 procent. Under tidsperioden 2014 (n=240) var det lägre andel artiklar då det 

endast stod för 27 procent.  
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5.2 Resultat tidsperiod 2014 
I följande del kommer empirin som omfattar de artiklar som publicerades i Dagens 

Nyheter under perioden 2014-01-01 till 2014-11-30 presenteras. Resultatet presenteras 

genom ett diagram som visar andelen per gestaltningsram samt en tabell som visar 

antalet gestaltningsramar under året.  

 

Figur 2. Andel per gestaltningsram under tidsperioden 2014 

 
 

I figur 2 presenteras andelen av gestaltningsramarna som identifierades under 

tidsperioden 2014 (n=240). Allra flest artiklar hade gestaltningsramen ”polisiär 

redogörelse och rättsprocess” som stod för 47,1 procent av alla de artiklar som 

publicerades under 2014. Det publicerades i princip lika många med gestaltningsramen 

”polisiär redogörelse och rättsprocess” som resten av gestaltningsramarna utgjorde 

tillsammans.  

 

Näst vanligaste gestaltningsramen var ”sexualbrottslagen och kritiker” som utgjorde 

14,1 procent av alla publicerade artiklar under perioden 2014.  
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Gestaltningsramarna ”sexualbrott som samhällsproblem” och ”män med makt” förekom 

nästan i lika hög grad av de publicerade artiklarna under perioden 2014. ”Sexualbrott 

som samhällsproblem” utgjorde 12 procent och ”män med makt” 11,5 procent. 

Gestaltningsramen ”sexualbrottsoffer” stod för 9,1 procent av artiklarna under perioden 

2014.  

 

De gestaltningsramar med något lägre andel av de publicerade artiklarna under perioden 

2014 var ”sexualbrott kopplat till religion” som stod för 2,1 procent, ”fakta om 

sexualbrott” som stod för 1,2 procent samt ”sexualbrott som metafor” som utgjorde 0,4 

procent. Artiklar under ”övrigt” stod för 1,6 procent.  

 

Figur 3. Antal artiklar under tidsperioden 2014 

 
 

I figur 3 presenteras antal artiklar per gestaltningsram under tidsperioden 2014 (n=240). 

”Polisiär redogörelse och rättsprocesser” stod för 114 artiklar och utgjorde en 

övervägande del. Näst vanligast var artiklar med gestaltningsramen ”sexualbrottslagar 

och kritiker” med 34 artiklar. Totalt antal undersökta artiklar under perioden 2014 var 

240 stycken.  

 

5.3 Resultat tidsperiod 2017 
I följande del kommer empirin som omfattar de artiklar som publicerades i Dagens 

Nyheter under perioden 2017-01-01 till 2017-11-30 presenteras. Resultatet presenteras 
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genom ett diagram som visar andelen per gestaltningsram samt en tabell som visar 

antalet gestaltningsramar under året.  

 

 

Figur 4. Andel per gestaltningsram under tidsperioden 2017 

 
 

I figur 4 presenteras andelen av de gestaltningsramar som identifierades under 

tidsperioden 2017 (n=322). Allra flest artiklar hade gestaltningsramen ”polisiär 

redogörelse och rättsprocess” och stod för 31,6 procent av alla de artiklar som 

undersöktes under tidsperioden 2017. Det var nästan dubbelt så mycket som den näst 

största gestaltningsramen ”sexualbrott som samhällsproblem” som stod för 17,1 

procent.  

 

Den tredje största gestaltningsramen av de undersökta artiklarna under 2017 var 

”sexualbrottsoffer” som utgjorde 11 procent av artiklarna.  

 

De fjärde och femte största gestaltningsramarna förekom i nästan lika hög grad. Dessa 

var ”män med makt” som stod för 8,9 procent samt ”fakta om sexualbrott” som stod för 

8,8 procent. Därefter hamnade gestaltningsramarna ”anklagad för sexualbrott” som stod 
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för 6,7 procent samt ”sexualbrottslag och kritiker” som stod för 6,4 procent av de 

artiklar som undersöktes under tidsperioden 2017.  

 

De gestaltningsramar med lägst andel av de undersökta artiklarna under tidsperioden 

2017 var ”sexualbrott som metafor” som utgjorde 4 procent samt ”sexualbrott kopplat 

till religion” som stod för 2,8 procent.  

 

Figur 5. Antal artiklar under tidsperioden 2017 

 
 

I figur 5 presenteras resultatet för antal artiklar per gestaltningsram av de artiklar som 

undersöktes under tidsperioden 2017 (n=322). Liksom tre år tidigare var 

gestaltningsramen ”polisiär redogörelse och rättsprocess” mest vanlig av de artiklar som 

undersöktes under tidsperioden 2017 och utgjorde 103 artiklar. Därefter var 

gestaltningsramen ”sexualbrott som samhällsproblem” näst vanligast med 56 artiklar 

följt av gestaltningsramen ”sexualbrottsoffer” som stod för 36 artiklar.  

 

5.4 Resultat tidsperiod 2020 
I följande del kommer empirin som omfattar de artiklar som publicerades i Dagens 

Nyheter under perioden 2020-01-01 till 2020-11-30 presenteras. Resultatet presenteras 

genom ett diagram som visar andelen per gestaltningsram samt en tabell som visar 

antalet gestaltningsramar under året.  
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Figur 6. Andel per gestaltningsram under tidsperioden 2020 

 
 

I figur 6 ovan presenteras andelen av de gestaltningsramar som identifierades i de 

undersökta artiklarna från tidsperioden 2020 (n=307). Allra flest artiklar hade 

gestaltningsramen ”polisiär redogörelse och rättsprocess” och stod för 44,2 procent av 

de artiklar som undersöktes under tidsperioden 2020.  

 

Den näst vanligaste gestaltningsramen av de undersökta artiklarna under tidsperioden 

2020 var ”sexualbrott som samhällsproblem” som stod för 13 procent följt av ”män med 

makt” som utgjorde 8 procent.  

 

Därefter följer gestaltningsramarna ”sexualbrottsoffer” som stod för 6,4 procent, 

”anklagad för sexualbrott” som stod för 6,1 procent samt ”fakta om sexualbrott” och 

”sexualbrottslagen och kritiker” som båda stod för 6 procent vardera.  

 

Endast 1,3 procent av de undersökta artiklarna under tidperioden 2020 hade 

gestaltningsramen ”sexualbrott kopplat till religion”.  
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Figur 7. Antal artiklar under tidsperioden 2020 

 
 

I figur 7 presenteras resultatet för antal artiklar per gestaltningsram av de artiklar som 

undersöktes under tidsperioden 2020 (n=307). Precis som år 2014 och 2017 är 

gestaltningsramen ”polisiär redogörelse och rättsprocess” mest vanligt med 139 artiklar. 

Näst vanligast ”Sexualbrott som samhällsproblem” med 41 artiklar. Därefter var det 

jämt mellan gestaltningsramarna, men tredje vanligast var artiklar med 

gestaltningsramen ”män med makt” som utgjorde 25 artiklar.  

 

5.5 Jämförelse av antal artiklar per gestaltningsram 
I följande del kommer jämförelser under vardera år presenteras. Antal artiklar per 

gestaltningsram under de olika tidsperioderna kommer presenteras genom ett 

stapeldiagram. Antal artiklar per månad under vardera tidsperiod presenteras genom ett 

linjediagram. I ett stapeldiagram kommer skillnaden i antal artiklar per gestaltningsram 

under 2014 och 2020 presenteras.  
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Figur 8. Antal artiklar per gestaltningsram under tidsperioderna  

2014, 2017 och 2020 

 
2014 (n=240) 2017 (n=322) 2020 (n=307) 

 

I figur 8 visas resultatet av antalet artiklar per gestaltningsram vartdera år. Vardera år 

var det mest vanligt med nyheter om polisiära redogörelser och rättsprocesser. Därefter 

var texter om sexualbrott som samhällsproblem näst vanligast under alla år. Det som 

skiljde åren mest åt var antalet texter om ”fakta och expertutlåtande om sexualbrott” och 

”sexualbrott som metafor” där de i princip var obefintliga under 2014 medans de var 

någorlunda lika under 2017 och 2020.  
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Figur 9. Antal artiklar per månad under 2014, 2017 och 2020 

 
2014 (n=240) 2017 (n=322) 2020 (n=307) 

 
 

I figur 9 presenteras resultatet för antal artiklar per månad under åren 2014, 2017 och 

2020. Det som skiljde sig mest åt var antal artiklar under oktober och november 2017 

jämfört med samma period 2014 och 2020. Artiklarna var mer än dubbelt så många 

jämfört med tidsperioden 2020 och tre gånger så många som under tidsperioden 2014.  

 
Figur 10. Skillnad i antal artiklar per gestaltningsram 2014 och 2020 
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I figur 10 presenteras skillnaden mellan tidsperioderna 2014 (n=126) och 2020 (n=168) 

i antalet artiklar per gestaltningsram. Alla gestaltningsramar är med i tabellen förutom 

”polisiär redogörelse och rättsprocess” som istället presenteras nedan. Störst skillnad 

var det i artiklarna som hade gestaltningsramen ”anklagad för sexualbrott” där det under 

2014 inte publicerades någon artikel med den gestaltningsramen medans det under 2020 

publicerades 19 artiklar.  

 

En stor skillnad var även artiklar med gestaltningsramen ”fakta om sexualbrott” där det 

under 2014 publicerades tre artiklar medans det publicerades 19 artiklar under 

tidsperioden 2020.  

 

Relativt stor skillnad var även artiklar med gestaltningsramen ”sexualbrottslagen och 

kritiker” där det under 2014 publicerades 34 artiklar och under 2020 publicerades 19 

artiklar.  

 

Det som också stack ut var antalet artiklar med gestaltningsramen ”sexualbrott som 

metafor” där det endast publicerades en artikel under tidsperioden 2014 medans det 

under tidsperioden 2020 publicerades 13 artiklar.  

 

Publicerade artiklar som undersöktes med gestaltningsramen ”sexualbrott som 

samhällsproblem” under 2014 hade ett antal på 29 stycken medans det under 2020 

publicerades 41 artiklar.  

 

Minst skillnad hade de publicerade artiklarna som undersökts med gestaltningsramen 

”män med makt” där skillnaden var 28 artiklar under 2014 och 25 artiklar under 2020, 

gestaltningsramen ”sexualbrottsoffer” där det under tidsperioden 2014 publicerades 22 

artiklar samt 20 artiklar under tidsperioden 2020 samt gestaltningsramen ”sexualbrott 

kopplat till religion” där det endast publicerades fem artiklar under tidsperioden 2014 

och fyra artiklar under tidsperioden 2020.  
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Figur 11. Antal artiklar uppdelat i rättsprocess och polisiär redogörelse 

 
2014 (n=114) 2017 (n=103) 2020 (n=139) 

 

I figur 11 presenteras ett mer detaljerat resultat för antal artiklar som undersöktes som 

hade gestaltningsramen ”polisiär redogörelse och rättsprocess” under tidsperioderna 

2014, 2017 och 2020. Resultatet är uppdelat i ”polisiär redogörelse” för sig och 

”rättsprocess” för sig.  

 

Under tidsperioden 2014 var det mest vanligt att de undersökta artiklarna hade 

gestaltningsramen ”polisiär redogörelse” medans det under tidsperioderna 2017 och 

2020 var mer vanligt med gestaltningsramen ”rättsprocess”.  

 

Den största skillnaden av de publicerade artiklarna var under tidsperioden 2020 där det 

var 83 artiklar med gestaltningsramen ”rättsprocess” och 56 artiklar med 
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6 Analys  
I följande kapitel kommer uppsatsens resultat att analyseras.   
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var någorlunda jämn över de tre tidsperioderna. Däremot var det något färre under 

tidsperioden 2017. Detta skulle dels kunna bero på att det under 2017 var större fokus 

på metoo-rörelsen och att Dagens Nyheter därför la om dagordningen till att fokusera på 

personliga berättelser istället. Brottsstatistik (Brå, 2020) visar däremot att det skedde 

fler sexualbrott under 2017 än under något annat år. En anledning till detta skulle kunna 

vara att det under metoo istället ökade i antalet publicerade texter som innehöll 

personliga berättelser av personer som blivit utsatta. Detta ger både en närhet till 

publiken samtidigt som det avviker från det normala vilket enligt Ghersetti (2012) är två 

faktorer till att en händelse blir en nyhet.   

 

Gestaltningsramen ”rättsprocess” såg något annorlunda ut. Där ökade antalet för varje 

tidsperiod. Under tidsperioden 2020 var det 83 artiklar med den gestaltningsramen 

medans det under tidsperioden 2014 var 53 artiklar. Det är en ökning på nästan 30 

procent. Brås (2020) brottsstatistik om anmälda sexualbrott visar att anmälningarna har 

ökat sedan 2015. Detta kan därför vara en förklaring till att Dagens Nyheter publicerade 

mer artiklar med gestaltningsramen ”rättsprocess” för varje tidsperiod.  

 

Vid jämförelsen av gestaltningsramarna under tidsperioderna 2014 och 2020 vad den 

största skillnaden texter med gestaltningsramen ”anklagad för sexualbrott”. Under 2014 

var det inte en enda publicerad text av de undersökta texterna som hade den 

gestaltningsramen medans det under tidsperioden 2020 var en av de mest framträdande 

gestaltningsramarna. Detta skulle dels kunna bero på att det innan 2017 fortfarande 

fanns en tystnadskultur kring sexualbrott. Det var inte lika många som anmälde brott, 

eller i detta fall anklagade personer för sexuella brott. Ahrens (2006) menar i sin studie 

att människor som blivit utsatta för sexualbrott och berättat om det ofta får negativa 

reaktioner av både närstående och hjälporganisationer och att detta lett till 

skuldbeläggning hos offret. Samma gällde med största sannolikhet innan metoo, men 

när rörelsen växte och kvinnor gick samman riktades skuldbeläggningen mot förövarna 

istället, vilket ledde till att fler vågade prata om vad de blivit utsatta för.  

 

Under metoo-vågen sprack tystnadskulturen i viss mån och många gick ut med namn på 

personer de påstod utsatt dem för sexualbrott. Även etablerade medier publicerade namn 

på anklagade män. Denna norm skulle möjligtvis kunna vara kvar även under 
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tidsperioden 2020 och det skulle därför kunna förklara ökningen av gestaltningsramen 

”anklagad för sexualbrott” vid jämförelse mellan tidsperioderna 2014 och 2020.  

 

Däremot behöver gestaltningsramen ”anklagad för sexualbrott” inte betyda att den 

anklagade personen fått sitt namn publicerat. Efter 2017 var det många diskussioner om 

de pressetiska reglerna efter att många personer blivit offentligt uthängda. Därför skulle 

ökningen av gestaltningsramen under tidsperioden 2020 kunna betyda att det 

fortfarande var personer som anklagades för sexualbrott men som inte blev uthängd med 

namn.  

 

I slutet av tidsperioden 2017 publicerade Dagens Nyheter i princip dubbelt så många 

texter om sexualbrott än tre år tidigare. Det skrevs bland annat mer om sexualbrott som 

samhällsproblem under 2017 vilket skulle kunna bero på att syftet med metoo-rörelsen 

var att belysa sexualbrott som ett samhällsproblem och därför skrev Dagens Nyheter om 

just det. Under 2020 publicerades det färre artiklar om sexualbrott som 

samhällsproblem och fakta om sexualbrott vilket, med bakgrund till Shehatas (2019) 

förklaring till gestaltningsteorin, skulle kunna bero på att intresset för sexualbrott som 

samhällsproblem efter 2017 svalnade och därmed publicerades färre artiklar med den 

gestaltningsramen.  

 

Enligt Ghersetti (2012) är det mer sannolikt att en händelse blir en nyhet om den är 

ovanlig eller oförutsedd. Det var förmodligen inte så många som kunde förutse att 

metoo-rörelsen skulle ha en sådan stor påverkan på samhället vilket också skulle kunna 

vara därför den fick en sådan stor publicitet i journalistiken. Rörelsen hade dessutom en 

stor elitcentrering eftersom både kändisar och maktpersoner blev anklagade för 

sexualbrott, vilket Ghersetti (2012) också menar är en faktor till att en händelse blir en 

nyhet. Det fanns alltså många anledningar till att artiklar fokuserade på sexualbrott fick 

mer publicitet under metoo-hösten än under 2014 och 2020.  

 

Shehata (2019) menar att det enligt dagordningsteorin är medierna som bestämmer vad 

som är viktiga samhällsproblem genom vad de väljer att rapportera om. Han menar 

dessutom att det som dagligen rapporteras är det som publiken kommer komma ihåg, 

resten kommer att glömmas bort. Under metoo-vågen 2017 publicerades det mer artiklar 

med gestaltningsramarna ”sexualbrott som samhällsproblem”, ”fakta om sexualbrott” 
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och ”sexualbrottsoffer” än vad det gjordes 2014 och 2020. Eftersom metoo-rörelsen fick 

många att bevittna och belysa strukturella problem, var det även detta medier skrev om.  

Av de undersökta artiklarna under tidsperioden 2014 var det cirka 14 procent som hade 

gestaltningsramen ”kritik mot myndigheter och politiker om sexualbrott och 

sexualbrottslagstiftningar”. Under tidsperioden 2020 var det endast sex procent med 

samma gestaltningsram. En anledning till detta skulle dels kunna bero på att 

samtyckeslagen trädde i kraft under 2018 och att det innan dess var mycket diskussioner 

och debatter kring lagstiftningen. När lagstiftningen sedan trätt i kraft svalnade 

diskussionen och därmed skrevs det mindre om den. Det skulle kunna förklaras genom 

de Vreese (2005) indelning av gestaltningar. Han delar in gestaltningarna som 

sakfrågespecifika eller generella. Sakfrågespecifika gestaltningar, eller som i vissa fall 

även kallas politiska, har en direkt koppling till ämnet som befinner sig på den mediala 

agendan (Shehata, 2019). Eftersom debatter om lagstiftningar ligger i politikers intresse 

kan gestaltningsramen om sexualbrottslagstiftningen placeras som en sakfrågespecifik 

gestaltning. Den blir därför mer aktuell när debatten om lagstiftningen finns på den 

mediala agendan, och svalnar när lagstiftningen ändras.  

 

I studiens resultat framgick det att det i endast ett fall var en man som var offret i de 

publicerade artiklarna från alla tidsperioder, i övrigt var alla offer kvinnor. Hirdman 

(2003) menar att kvinnor är underordnade män och att mäns begär är en av de främsta 

orsakerna till kvinnoförakt vilket i sin tur kan leda till våldtäkter och andra sexualbrott. 

Nilsson (2018) menar i sin forskning att trots att det i de flesta fall är män som våldtar, 

är det sällan män som får skulden och menar att det är på grund av patriarkala 

strukturer. Under metoo-vågen var det däremot fler män än under de övriga två 

tidsperioderna som undersöktes som blev beskyllda för sexualbrott. Sexualbrott blev 

dessutom uppmärksammat som ett strukturellt problem vilket man menade att män var 

ansvariga för. 

 

Shehata (2019) menar att gestaltningsteorin handlar om att mediernas roll är att skapa, 

förmedla och upprätthålla bilden av verkligheten. Att Dagens Nyheter har publicerat 

och gestaltat artiklar på dessa sätt kan därför förklaras genom samhällets ständiga 

förändring med t.ex. nya lagstiftningar eller en förändrad syn på sexualbrott. Eftersom 

journalistikens främsta uppgift är att förmedla och upprätthålla bilden av verkligheten, 

förändras gestaltningsramarna i takt med samhället.  
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7 Diskussion 
I följande kapitel kommer en diskussion av resultatet och analysen att göras. Dessutom 

görs en sammanfattning av uppsatsen samt ges förslag till vidare forskning på ämnet.  

 

Frågeställningarna i denna uppsats var dels att undersöka vilken huvudsaklig 

gestaltningsram Dagens Nyheters gestaltning av sexualbrott och hur vanliga dessa 

gestaltningsramar var, men också om det var någon skillnad i gestaltningen efter att 

metoo-rörelsen var som störst.  

 

Den största huvudsakliga gestaltningsramen under alla tidsperioden var de texter där 

polisiära och rättsprocesser redogjordes. Det var inte helt oväntat då det är ett enkelt sätt 

att informera allmänheten om händelser som ägt rum på ett informativt sätt. Under 

2017, året då metoo-rörelsen var som störst, var det däremot något färre polisiära 

redogörelser än under de övriga två tidsperioderna.  

 

Resultatet visade att det i många fall var någorlunda lika bland gestaltningsramarna 

under tidsperioderna 2014 och 2020. Den största skillnaden var artiklar med 

gestaltningsramen ”anklagad för sexualbrott” där det gick från att inte ha skrivits något 

till att bli en av de mest vanliga gestaltningsramarna under tidsperioden 2020.  

 

En skillnad var också artiklar med gestaltningsramen ”fakta om sexualbrott”. 2014 

publicerades det relativt få artiklar medans det publicerades relativt många under 

tidsperioden 2020. En anledning till att det såg ut på detta vis skulle kunna bero på att 

intresset för sexualbrott ökade efter metoo och att Dagens Nyheter därför valde att ändra 

dagordningen och fokusera mer på ämnet. Under tidsperioden 2014 publicerades det 

istället fler artiklar om sexualbrottslagen vilket kan bero på att diskussionen om en ny 

samtyckeslag var mer aktuell då. Efter metoo-vågen 2017 och efter att samtyckeslagen 

trätt i kraft 2018 ändrades eventuellt fokus till fakta och statistik istället om sexualbrott 

istället.  

 

Även om publicerade artiklar med gestaltningsramen ”sexualbrottsoffer” var någorlunda 

jämn under alla tidsperioder var det ändå något fler artiklar under 2017. Detta skulle 



  
 

33 

givetvis kunna vara en tillfällighet, men det skulle också kunna betyda att det krävs en 

rörelse för att synliggöra kvinnor som utsätts för sexualbrott.  

 

En teori jag hade innan undersökningen gjordes var att det skulle vara fler artiklar med 

gestaltningsramen ”sexualbrottsoffer” efter metoo. Detta eftersom jag antog att 

tystnadskulturen försvunnit i och med metoo. Men resultatet visade att det var i princip 

lika mycket under tidsperioden 2014 och 2020. Det var däremot något mer under 2017 

vilket i och för sig inte var helt oväntat då det var många sexualbrottsoffer som 

omnämndes under metoo.  

 

7.1 Sammanfattning  
Syftet med denna undersökningen var att ta reda på vilka huvudsakliga 

gestaltningsramar som var mest framträdande i Dagens Nyheter samt om det var någon 

skillnad före och efter metoo-rörelsen var som störst. Detta gjordes genom en 

kvantitativ innehållsanalys med hjälp av gestaltningsteorin.  

 

Resultatet visade att den mest framträdande huvudsakliga gestaltningsramen var 

”polisiär redogörelse och rättsprocess” vilket även var övergripande för alla de 

undersökta tidsperioderna.  

 

Den största skillnaden var antalet publicerade artiklar med gestaltningsramen ”anklagad 

för sexualbrott” där det ökade markant. Dessutom var det relativt stor skillnad i antal 

publicerade artiklar med gestaltningsramen ”fakta om sexualbrott” där det också var 

väldigt få under tidsperioden 2014 medans det var en tydlig ökning under tidsperioden 

2020.  

 

7.2 Förslag till framtida forskning  
Det finns flera förslag till framtida forskning inom detta ämne. Eftersom endast en 

dagstidning fanns med i urvalet i denna undersökning hade urvalet kunnat utökas till två 

eller fler tidningar. Det hade varit intressant att se om det t.ex. går att se någon skillnad i 

gestaltningen av sexualbrott i dagspress respektive kvällspress, alternativt kommersiell 

journalistik respektive public service. Det hade dessutom varit intressant att välja ut ett 

par specifika fall av sexualbrott och undersöka hur dessa gestaltats i lokalpress 

respektive rikstäckande dagstidning, exempelvis Dagens Nyheter.  
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Undersökningen är gjord utifrån en kvantitativ innehållsanalys, men den hade även 

kunnat göras utifrån en kvalitativ analys. Det hade varit intressant att undersöka hur 

sexualbrott har gestaltats mer djupgående i dagspress, t.ex. undersöka hur rubriker, 

innehåll samt bilder i artiklar om sexualbrott har gestaltats. Kan det ha skett en 

förändring i hur offer beskrivs efter metoo-vågen? Kan rubriksättningen förändrats och 

kan val av bilder blivit annorlunda med bakgrund av metoo-rörelsen?  

 

Denna undersökning jämförde årtalen 2014, 2017 och 2020. Det är mycket möjligt att 

resultatet hade sagt mer om en jämförelse längre bak i tiden hade gjorts. Det hade därför 

kunnat vara intressant att undersöka hur förändringen sett ut vid en jämförelse t.ex. 20 

år bakåt i tiden. Då det gick att se en någorlunda förändring från 2014 till 2020, borde 

det gå att utläsa en ännu större förändring längre bak i tiden. 
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I 
 

Bilagor 

Bilaga A Antal träffar vardera år  

 

Gestaltningsramar 2014 2017 2020 

Sexualbrottsoffer  22 36 20 

Rättsprocess 53 58 83 

Sexualbrott kopplat till religion  5 9 4 

Polisiär redogörelse  61 45 56 

Män med makt  10 16 9 

Dömda män  18 13 16 

Orättvist behandlad  1 4 7 

Sexualbrottslagstiftning  27 15 16 

Fakta om sexualbrott  2 24 18 

Sexualbrott som metafor 1 13 13 

Kvinnor som ljuger  3 0 0 

Sexualbrott kopplat till otrygghet  1 5 1 

Kritik mot myndigheter och politiker  7 6 3 

Våldtäkt som samhällsproblem  29 56 41 

Anklagad för sexualbrott  0 22 19 

Dömda män pratar ut  0 0 1 

Totalt:  240 322 307 

 

 

  



  
 

II 

Bilaga B Kodschema med kodbok  
V1: Artikel  

Nummer 1-869.  

Anger vilken artikel i ordningen som undersökts. Undersökning har utgått från den 

äldsta artikeln först. Det betyder att artikeln med nummer ett är en artikel från januari 

2014.  

 

V2: När publicerades texten?  

2014 (1), 2017 (2), 2020 (3)  

Anger vilket år artikeln publicerades. Vid publicering 2014 anges 1, vid publicering 

2017 anges 2 och vid publicering 2020 anges 3.  

 

V3: Vilken typ av text?  

Nyhetsartikel (1), Nyhetsreportage (2), Notis (3), Debattartikel (4), Ledare (5), Analys 

(6), Övrig åsiktstext (7)  

Anger vilket typ av text som publicerats. Vid nyhetsartikel anges 1, vid reportage anges 

2, vid notis anges 3, vid debattartikel anges 4, vid ledare anges 5, vid analys anges 6 och 

vid övrig åsiktstext såsom insändare, kommentar eller krönika anges 7.  

 

V4: Källa  

DN (1), TT (2) 

Anger vilken redaktion som skrivit artikeln. Om texten är producerad Dagens Nyheter  

anges 1 och om texten är producerad av TT anges 2.   

 

V5: Vilken huvudsaklig gestaltningsram har texten?  

Sexualbrottsoffer (1), Rättsprocess (2), Sexualbrott kopplat till religion (3), Polisiär 

redogörelse (4), Män med makt (5), Dömda män (6), Orättvist behandlad (7) 

8 Sexualbrottslagen (8), Fakta om sexualbrott (9), Sexualbrott som metafor (10), 

Kvinnor som ljuger (11), Sexualbrott kopplat till otrygghet (12), Kritik mot 

myndigheter och politiker (13), Sexualbrott som samhällsproblem (14), Anklagad för 

sexualbrott (15), Dömda män talar ut  (16) 

Anger vilken gestaltningsram texten har. Vid flera gestaltningsramar anges den mest 

framträdande ramen. En mer detaljerad beskrivning av gestaltningsramarna finns på 

sida 11.  


